
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 ottobre 2002 - Deliberazione n. 5258 - Area 
Generale di Coordinamento Bilancio, Ragioneria e Tributi - Supporto e affiancamento al Settore Entrate 
e Spese per le attività di fine esercizio. 

 

omissis  
PREMESSO 

che per la fine di questo esercizio 2002 sono state scadenzate diverse importanti attività, che 
impattano anche significativa su quelle svolte dal Settore Entrate e Spesa, tra le quali in particolare, si 
evidenziano: 

1. i Consuntivi fino al 2000 e l’inizio della predisposizione di quello relativo all’esercizio 2001; 

2. l’attività di analisi ed accertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.1999; 

3. la disarticolazione in capitoli dell’Ambito FONDI STRUTTURALI FERS/FSE/FEOGA/SFOP della relativa 
Funzione Obiettivo POR CAMPANIA 2000-2006 e delle pertinenti, Unità Previsionali di Base ASSE I Risorse 
Naturali, ASSE II Risorse Culturali, ASSE III Risorse Umane, ASSE IV Sistemi di Sviluppo, ASSE V Città, ASSE 
VI Reti e Nodi di Servizio e ASSE VII Assistenza Tecnica nelle previste Misure al fine di far corrispondere il 
bilancio gestionale con il complemento di programmazione; 

4. la ricognizione delle leggi ordinarie di spesa anche al fine di rimuovere o modificare specifici 
vincoli di destinazione eventualmente impressi dalla legislazione regionale alle entrate, ai sensi degli 
articoli 12 e 14, comma 1, lettera b) della legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002 “ordinamento contabile 
della Regione come disposto dalla Legge Regionale del 10 luglio 2002, n. 14 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania (legge finanziaria 2002)” ed in 
particolare l’articolo 23 (Ricognizione delle leggi ordinarie di spesa - vincoli); 

5. l’individuazione, a mezzo specifiche schede di dettaglio, delle leggi regionali vigenti per la loro 
classificazione ai sensi dell’articolo 17 della legge di contabilità anche ai fini di una delegificazione in 
materia prevista dalla Legge Regionale del 10 luglio 2002, n. 15 “Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2002 e bilancio pluriennale per il triennio 2002-2004" ed in particolare l’articolo 10 
(Approvazione elenco spese obbligatorie); 

6. la messa in opera della nuova procedura di bilancio, comprese le attività di verifica dei codici di 
sistema, di testing e di organizzazione della contabilità, anche in previsione dei regolamenti da emanare 
ai sensi dell’articolo 50 della legge 7/2002 “Ordinamento contabile della Regione” 

CONSIDERATO 

• che ciascuna di tali attività comporta per il Settore Entrate e Spesa un forte impegno, anche se in 
alcuni casi non primario, e una collaborazione complessa con l’Area Generale di Coordinamento di 
appartenenza; 

CONSIDERATO, inoltre, 

• che a fine di questo esercizio cade anche il primo biennio POR (2000-2001) la cui nuova disciplina 
(nello specifico l’istituto del “Disimpegno Automatico”) impone una significativa attività di esecuzione dei 
pagamenti per la quale saranno previste altre misure particolari di accelerazione dei processi; 

• che la gestione ordinaria delle attività del Settore per provvedere alla ingente mole di pagamenti, 
in concomitanza con la chiusura dell’anno, è tale da richiedere azioni di supporto e affiancamento al 
personale regionale, già particolarmente coinvolto; 

RITENUTO 

• di dover garantire, in questa fase così delicata per lo sviluppo e l’occupazione, il rispetto dei tempi 
di esecuzione dei pagamenti evitando ogni possibile ritardo che possa arrecare disagio ai terzi beneficiari 
e disattendere gli impegni assunti; 

VISTE 

• le note n. 13389 del 30 settembre 2002 e la 14402 del 14 ottobre 2002 del Dirigente del Settore 
Entrate e Spese - che allegate al presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale - con le 
quali sono state esposte ed evidenziate le difficoltà operative in cui versa il Settore; difficoltà che 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 2 / 3 
 
 
 

potrebbero negativamente condizionare la gestione delle attività proprio in questo particolare e delicato 
periodo di chiusura esercizio; 

CONSIDERATO 

• che la attuale consistenza del personale del Settore Entrate e Spese, così come configurato e 
composto, per quanto prima in premessa, non potrà, nonostante l’impegno profuso, assicurare 
l’esecuzione delle attività necessarie nei tempi richiesti; 

RAVVISATA 

• la necessità permettere al personale regionale di avvalersi e di farsi affiancare/collaborare da un 
qualificato e competente supporto tecnico-professionale per l’esecuzione delle ordinarie operazioni di 
pagamento; 

DATO ATTO 

• che l’onere per l’affianca mento/collaborazione da corrispondere - per il breve lasso di tempo - è di 
certo entro i limiti del 80.000 euro di cui alla soglia comunitaria ex decreto legislativo 17/03/1995, n. 
157, articolo 3, comma 4; 

RITENUTO 

• di dover a tal fine autorizzare l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi ad espletare indagine di 
mercato (gara ufficiosa per l’individuazione del citato supporto tecnico-professionale; 

Il decreto legislativo 17/3/1995, n. 157 

il decreto legislativo n. 76/2000; 

la Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7; 

la legge regionale 10 luglio 2002, n. 15, di approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2002; 

la delibera n. 3466 del 3/6/2000 modificata ed integrata con delibera n. 3953 del 9/9/2002; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate: 

• di avvalersi al fine di affiancare mediante una costante collaborazione il personale applicato al 
Settore Entrate e Spese di un supporto tecnico-professionale qualificato e competente per l’esecuzione 
delle ordinarie operazioni relative all’emissione degli ordinativi di pagamento e/o ordinativi di incasso, 
sotto la diretta responsabilità del predetto personale del Settore Entrate e Spese;  

• di autorizzare il Settore Entrate e Spese dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi ad espletare 
indagine di mercato (gara ufficiosa) per l’individuazione del citato supporto tecnico- professionale, tenuto 
conto che l’onere presunto è di certo entro i limiti dei 80.000 euro, al netto di I.V.A., di cui alla soglia 
comunitaria ex decreto legislativo 17/3/1995, n. 157, articolo 3, comma 4; 

• di disporre che all’onere presunto derivante dall’affidamento de quo si provvederà a valere sulle 
risorse stanziate sull’Unità previsionale di base 6.23.57 del bilancio di previsione per il corrente esercizio 
finanziario con decreto dirigenziale; 

• di stabilire che l’avvalimento di che trattasi dovrà cessare, inderogabilmente, il 15 gennaio 2003; 

• di subordinare il materiale affidamento dell’incarico:  

1. all’acquisizione di apposita dichiarazione e di impegno, nell’espletamento dell’incarico, al rispetto 
delle disposizioni della legge 31 dicembre 1996, n. 675 e successive modificazioni e/o integrazioni, in 
materia di “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali”; 

2. all’avvenuta presentazione, da parte del soggetto individuato, di apposito certificato della 
C.C.I.A.A., valido quale nulla osta ai sensi della L. 31.5.1994, n. 490; 

3. alla preventiva costituzione con polizza fidejussoria e presentazione, di apposita cauzione 
commisurata al 10% del corrispettivo pattuito munita della clausola di rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, nonché di impegno al pagamento della cauzione entro il 
termine di giorni 15 (quindici) dal ricevimento della richiesta scritta da parte della Regione; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 3 / 3 
 
 
 

4. di stabilire che la cauzione sarà svincolata, a cura del dirigente del Settore Entrate e Spese, alla 
cessazione dell’intervento, sempre che siano stati rispettati i termini e le condizioni di cui all’offerta 
metodologica, tecnica ed economica nonché di quanto stabilito nella presente deliberazione; 

5. di stabilire che il compenso pattuito sarà erogato, previa presentazione di fattura, secondo la 
seguente cadenza: 

- 20% dell’importo complessivo al conferimento dell’incarico, 

- 50% dell’importo complessivo nel corso dello svolgimento dell’incarico  

• ed il rimanente 30% al termine dell’intervento; 

• di demandare al dirigente dell’Area generale di Coordinamento “Bilancio, Ragioneria e Tributi” ogni 
adempimento consequenziale all’incarico de quo, ivi compresa la predisposizione di apposito contratto e 
la sottoscrizione dello stesso; 

• di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento “Bilancio, Ragioneria e 
Tributi” per l’esecuzione ed al Settore “Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale” per 
la pubblicazione sul B.u.r.c.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
     Nuzzolo Bassolino 
 


